中 国 岩 石 力 学 与 工 程 学 会

岩学字 [2021]003号

 关于 2021年度"中国岩石力学与工程学会科

学技术奖"推荐工作的通知

各工作委员会、专业委员会、分会、地方学会，各支撑单位、团体会员

单位，各有关单位和个人：

  为表彰在岩石力学与工程领域科技进步中做出突出贡献的单位和

个人，"中国岩石力学与工程学会科学技术奖"设有"自然科学奖"、"技

术发明奖"、"科学技术进步奖"、"钱七虎奖"和"优秀博士学位论文奖"。

获得学会科技奖一等奖以上的项目，可直接向国家奖励办提名参加国家

科技奖评审。根据《中国岩石力学与工程学会科学技术奖励条例》及其

实施细则等有关规定，现组织开展 2021年度"中国岩石力学与工程学会

科学技术奖"评选工作，相关事项通知如下：

  一、推荐项目（人选）条件

  推荐项目（人选）必须符合《中国岩石力学与工程学会科学技术奖

励条例》及其实施细则的有关要求，还必须满足以下条件：

  （一）第十二届"自然科学奖、技术发明奖和科学技术进步奖"

  1．推荐自然科学奖项目提供的代表性论文（专著）应当于 2019年

1 月 1 日前公开发表，技术发明奖和科学技术进步奖项目应当于 2019

年 1 月 1 日前完成整体技术应用。

  2．列入国家或省部级计划、基金支持的项目，应当在项目整体验

收通过后推荐。

  3.主要完成人前三名，同一人同一年度只能作为一个推荐项目的完

成人。

  4.不受理在近2年内已获得省部级及其他全国性学会(协会)科技奖

励项目。

5．往届申报未获奖项目，如未有实质性新进展，不应再推荐本奖。

  6．申报自然科学奖由单位推荐同时须有五名正高级职称专家（其

中申报特等、一等奖项目须有 3名及以上专家为中国科学院、中国工程

院院士）的推荐。

7.项目完成人应为本学会会员。

  （二）"钱七虎奖"

两年一评，偶数年评，奇数年不评。

（三）2021年度"优秀博士学位论文奖"

  1.热爱祖国、热爱岩石力学与工程事业，具有创新、严谨、求实的

科学精神和学术道德，博士学位论文研究内容属于"岩石力学与工程"领

域。

  2.博士学位论文作者须是 2019 年 1月 1 日以后获得中华人民共和

国学位委员会颁发的博士学位证书且是本学会会员。

  3.评审委员会在获奖论文作者中遴选"国际岩石力学与岩石工程学

会罗哈奖(RochaMedal)"候选人，推荐"国际岩石力学与岩石工程学会罗

哈奖(RochaMedal)"。申报罗哈奖的候选人须是国际岩石力学与岩石工

程学会会员。

  二、申报途径

（一）单位推荐：

  学会各工作委员会、专业委员会、分会、地方学会，各支撑单位、

团体会员单位。

  （二）专家推荐：

  1.中国科学院、中国工程院 3 名以上院士共同推荐；

  2.学会 5 名常务理事共同推荐。

三、申报方式

申报方式为网上申报，具体方式如下：

  申报单位向推荐单位提出申请获取"用户名、密码"。各推荐单

位登录学会网站 www.csrme.com首页"报奖",凭用户名和密码（联系学

会奖励办获取）登陆报奖系统后，选择相应报奖项目填写推荐书。

推荐书是学会科学技术奖评审的主要依据，请推荐单位、申报单位

（人）按照《2021年度学会科学技术奖励推荐工作手册》（附件 1）要

求，客观、如实、准确、完整填写。创新和应用情况强调客观佐证材料，

强化诚信承诺，加大抽查核查力度。

四、材料报送要求

  请推荐单位按规定做好2021年度学会科学技术奖推荐材料的审核、

报送工作。

  （一）推荐时间

  1.自然奖、发明奖、进步奖及钱七虎奖

  1）网络推荐起止时间

  2021 年 3 月 30日至 2021 年 4 月 30日。

  2）推荐材料报送起止时间

  纸质材料报送时间为 2021 年 5 月 20日-31 日，逾期不予受理。

  2.优秀博士学位论文奖

  1）网络推荐起止时间

  2021 年 3 月 30日至 2021 年 6 月 30日。

  2）推荐材料报送截止时间

  纸质材料报送截止时间为 2021 年 7月 1-5日，逾期不予受理。

  （二）材料报送要求

  请各推荐单位以正式公函的方式报送推荐材料。推荐材料包括：

  1.推荐函 1份（负责人签字），及《学会科学技术奖单位推荐汇总

表》（附件 2）1份。

  2.纸质推荐书原件 1 份，主件和附件一并装订，A4规格纸张，打印

方式单双面不限，竖向左侧装订，请勿另加封面。

  3.自然奖、发明奖和进步奖项目另附项目简要情况表（附件 3）16

份。

  4.优秀博士学位论文奖另附优秀博士学位论文简况表（附件 4）10

份。

  （三）注意事项

  1.各推荐单位要坚持质量标准，做好形式审查。各申报单位严格按

照填报说明要求准备材料，确保提交纸质版（经学会奖励办审核通过后

从系统下载打印）与网络系统填报电子版内容一致，否则视为无效。

  2.项目一经推荐，未经允许，报奖等级（不再降级评审）、主要完

成单位、主要完成人等重要信息一律不得更改。

  五、联系方式

  1.自然奖、发明奖、进步奖

  联系人：陆文琳（申报推荐）

  电话：010-62660929

  电子邮件：csrme_jiangliban@126.com

  联系人：冯婷（会员管理）

  电话：010-82998164

  电子邮件：csrme@126.com

  通讯地址：北京市海淀区清华东路 16 号，宝源公寓 A2座 1701室，

陆文琳（收）。

  2.优秀博士学位论文奖

  联系人：李飞（13811822883）、黄景琦（17701387089）

  电话：010-62334098，

  电子邮件：csrmedu@163.com

  邮寄地址：北京市海淀区学院路 30号，北京科技大学土木与资源

工程学院，李飞、黄景琦（收）。

附件：

  1．附件 1.2021年度学会科学技术奖励推荐工作手册.doc

2．附件 2.学会科学技术奖单位推荐汇总表.docx

  3．附件 3.项目简要情况表.doc

  4．附件 4.优秀博士学位论文简况表.doc

中国岩石力学与工程学会

2021 年 1 月 10 日

http://www.csrme.com/Uploads/Admin/2019-12/18/5dfa2e1bd5651.doc
http://www.csrme.com/Uploads/Admin/2019-12/17/5df84a3052429.docx
http://www.csrme.com/Uploads/Admin/2019-12/17/5df84a3cc8e4e.doc
http://www.csrme.com/Uploads/Admin/2019-12/17/5df84a5560ff7.doc